10 Ioannis Pauli II, homilia 3 Octobris 1992, in « L'Osservatore Romano » 4 Octobris 
1992, pp. 4-5. 

11 Cfr Constitutio dogmatica de Ecclesia Lumen gentium, n. 11. 
12 Cfr ibidem, n. 23. 
1 3 Cfr can. 460. 
1 4 Cfr can. 466. 
15 Cfr cann. 466 et 467. 
16 Constitutio dogmatica de Ecclesia Lumen gentium, n. 12, ubi memoratur 1 Thess 5, 12 

et 19-21. 
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dire » et « ad alacriter secum cooperandum » exhortari,17 dum opera commu
niter datur ut illud eruatur quod tempore hoc praesenti Spiritus ab aliqua 
postulat particulari Ecclesia. 

3. Efficiunt communio ac missio, quatenus partes inseparabiles sunt 
unici illius finis pastoralium Ecclesiae inceptorum, « bonum totius commu
nitatis dioecesanae », quod designat canon 460 uti postremum synodi propo
situm. 

Eo deliberationes synodi pertinent, ut communis de salvifica doctrina 
consensus foveatur universique fideles simul ad Christi sequelam conciten-
tur. Quandoquidem constat esse Ecclesiam « missam in mundum ad annun
tiandum et testificandum mysterium communionis quo ipsa constituitur, ad 
idipsum actuale reddendum et expandendum »,18 contendit etiam synodus 
ut apostolicus dynamismus omnium virium ecclesialium sustentetur, legiti
mis praeeuntibus Pastoribus. Cum persuasum habeatur omnem renovatio
nem communionis operisque missionalis praeponere necessariam ministro
rum Dei sanctitatem, in synodo deesse non potest magnum studium corri
gendi vitae mores cleri ipsius et procurandi educationem eius tum etiam 
vocationes incendendi. 

Non modo igitur patefacit synodus et perficit dioecesanam communio
nem, verum etiam ut suis declarationibus decretisque eam aedificet invita
tur. Quapropter synodalibus in documentis necesse est diligenter universale 
Magisterium suscipiatur disciplinaque canonica ad diversam qualitatem il
lius communitatis christianae unius adhibeatur. Etenim Petri Successoris 
ministerium atque Episcoporum Collegium haud sunt elementum ab Eccle
sia particulari alienum, verum res quae pertinet « ab intra » ad ipsam eius 
essentiam19 atque dioecesanae communionis fundamentum iacet. 

Conducit hac via synodus ad speciem Ecclesiae particularis conforman
dam, dum eius traditis institutionibus liturgicis, spiritualibus et canonicis 
continuationem certam adiungit. Iuridiciale cuiusque loci patrimonium nec 
non directivae normae, quibus pastorale regimen est gubernatum, in syno
do accurata investigatione perpenduntur, ut, si opus est, accommodentur 
vel redintegrentur et regularum lacunae consummentur, ut comprobetur